MARULLO

EPIGRAMMATON LIBRI

AD LAURENTIUM MEDICEN PETRI FRANCISCI FILIUM

(2459 vers)

LIBER PRIMUS

EP1_1 v.1 Inter mille neces durique incommoda Martis
 2 quis putet Aonias posse juvare deas ?
 3 Hic quoque, Laure, juvant perque arma ensesque sequuntur,
 4 militiae comites nec pudet esse meae,
 5 quaeque manus ferrum, posito fert ense libellos :
 6 et placet et Musis est sine dulce nihil.
 7 Sed tamen his studiis debetur lassa senectus :
 8 interea certe sudor uterque decet.
 9 Tu modo, diverso gladios dum stringimus orbe,
 10 hoc tibi sinceri pignus amoris habe.

AD NEAERAM

EP1_2 v.1 Salve, nequitiae meae, Neaera,
 2 mi passercule, mi albe turturille,
 3 meum mel, mea suavitas, meum cor,
 4 meum suaviolum, mei lepores :
 5 tene vivere ego queam relicta ?
 6 Tene ego sine regna, te sine aurum
 7 aut messes Arabum velim beatas ?
 8 O prius peream ipse, regna et aurum !

DE NEAERA

EP1_3 v.1 Inventa nuper, nervum cum tenderet acrem,
 2 obstupuit visa victus Amor domina.
 3 Sensit laeta suas vires oculosque retorsit,
 4 dum fugiat : ventis ocior ille fugit.
 5 Sed dum forte fugit, plenae cecidere pharetriae,
 6 devicti spolium quas tulit illa dei,
 7 induiturque humerum pariterque hominesque deosque
 8 una ferit : victus errat inermis Amor.

AD FALCONEM

EP1_4 v.1 Ingrate Falco et crimen alitum omnium,
 2 quascumque mollis aura sublevat solo,
 3 caelumque pennis nubila et tranant suis
 4 ac regna solae caelitum et vident domos :
 5 quis te repente tantus invasit furor,
 6 tam mite regis perpeti ut nolles jugum,
 7 qui te tam amabat virgo quam puppas solet,
 8 nondum mariti virgo quae sedit sinu,
 9 nec ad jugales dejicit lumen faces ?
 10 An nesciebas regias longas manus ?
 11 Insulse, inepte, perfide, ignave, impie,
 12 cujus opera huc rex toto et huc vagus die,
 13 vix nocte multa lassulus redit domum.

AD PAULUM TARCHANIOTEN

EP1_5 v.1 Quid me, Paule, tuis vocibus enecas ?
 2 Non dis, non Veneri placet,
 3 quae curis lacrimas mitibus ingerit,
 4 nec fas est posito jugo
 5 oblitum dominae vivere et ignium,
 6 quem tactum semel improbus
 7 miris versat Amor saevitia modis.
 8 Tu, cui major inest vigor
 9 et mens desidiae non patiens malae,
 10 artes et patrium decus
 11 tutanda et titulos suscipe Achaicos :
 12 nos contra tenues sine
 13 assueto dominae servitio premi,
 14 contentos placito sinu
 15 inter nequitias mutuaque oscula
 16 turpem canitiem pati.

MORTUI PRO PATRIA

EP1_6 v.1 Tu, quicumque virum vacuo tot milia in arvo
 2 cernis ab hirsutis dilaceranda feris,
 3 desine mirari : patrii est hoc moris, honestam
 4 pugnando mortem quaerere, non tumulum.

AD ANTONIUM PRINCIPEM SALERNITANUM

EP1_7 v.1 Quaerite Maeoniden, Musae, redit alter Achilles ;
 2 quaerite Peliden, Maeonides remeat.
 3 Hic erit, et magnum referat qui solus Homerum
 4 et renovet Phthii fortia facta ducis :
 5 vos modo felices annos et candida vitae
 6 tempora tam rarib[us] apta date.

EPITAPHIUM THEODORI GAZAE

EP1_8 v.1 Hic Gazes jacet et Gazae Sophia addita mater,

2 alterutrum quoniam mors rapere haud potuit.

AD FRANCISCUM SCALAM

EP1_9 v.1 Scala, delicium tui Marulli
 2 et veri columen decusque amoris :
 3 quis te, quis deus huc venire jussit
 4 solatum ad veterem tuum sodalem,
 5 qui solus Calabris misellus oris
 6 ejectus patria sodalibusque,
 7 uni qui mala patriae levabant,
 8 flendo tempora conterit maligna ?
 9 O diem nitidum ! Quis huc, quis unquam
 10 venturum mihi, Scala ; te putaret ?
 11 Venisti tamen, o amice, nec te
 12 tam longae labor est viae moratus.
 13 En, cape oscula tam diu cupita,
 14 amplexus cape tam diu negatos :
 15 fruamur pariter die beato !
 16 Qui scis crastina quid minetur hora ?

AD MAXIMILIANUM CAESAREM

EP1_10 v.1 Siquis opum largus, siquis virtutis alumnus,
 2 siquis sincerae cultor amicitiae,
 3 si quisquam dubia fati sublimior aura,
 4 siquis fortunam qui facit ipse sibi,
 5 siquis Marte ferox, siquis post arma benignus,
 6 siquis qui, quod habet, hoc habet ille bonis,
 7 siquis possessor fidei, probitatis, honesti :
 8 ne vivam, si non tu mihi, Caesar, hic es.

DIDO IN ANULO

EP1_11 v.1 Tu, qui me casusque meos in imagine parva
 2 aspicis et digito tristia fata refers :
 3 vera haec effigies, nex vera est, hospes, Elissae,
 4 sed non vera necis causa pudendus amor.
 5 Nec mihi Phryx nocuit (nec enim Phryga novimus ullum),
 6 cura sed antiqui casta tenaxque tori,
 7 quam ne conjugio Lybici violare tyranni
 8 cogerer, hac cecidi fortiter usa manu.
 9 At vos, o vates, si sunt haec praemia laudi,
 10 quae feret incesti femina adulterii ?

AD ANTONIUM PRINCIPEM SALERNITANUM

EP1_12 v.1 Das gemmas aurumque, ego do tibi carmina tantum :
 2 sed bona si fuerint carmina, plus ego do.

AD NEAERAM

EP1_13 v.1 Sic me, blanda, tui, Neaera, ocelli,

2 sic cudentia colla, sic patens frons,
 3 sic pares minio genae perurunt,
 4 ex quo visa mihi et simul cupita es,
 5 ut, ni me lacrimae rigent perennes,
 6 totus in tenues eam favillas.
 7 Sic rursum lacrimae rigant perennes,
 8 ex quo visa mihi et simul cupita es,
 9 ut, ni, blanda, tui, Neaera, ocelli,
 10 ni cudentia colla, ni patens frons,
 11 ni pares minio genae perurant,
 12 totus in riguos eam liquores.
 13 O vitam miseram et cito caducam !

EPITAPHIUM GERMANICI CAESARIS

EP1_14 v.1 Parce, hospes, tumulo : Caesar Germanicus hic sum :
 2 saepe etiam ignotis ipse dedi requiem.
 3 Quod siquem tituli nihil hujus gratia tangit,
 4 at moveat patria fraude quod hic jaceo.
 5 Sed jaceo, quamvis non vitae, at plenus honorum,
 6 hoc uno ingratus, quod genui, patriae.
 7 Testata est mores lacrimis plebesque patresque :
 8 haec sunt sinceri judicia ingenii.

EPITAPHIUM VITULI ET ASELLAE

EP1_15 v.1 Maerenda Vitulus atque Asella conjuges,
 2 qui morte praeventi mala, nec ille bos
 3 nec illa quivit emori asina. Hoc ex suis
 4 sibi bonis sumpsero, quod vides soli.

DE POETIS LATINIS

EP1_16 v.1 Amor Tibullo, Mars tibi, Maro, debet,
 2 Terentio soccus levis,
 3 cothurnus olim nemini satis multum,
 4 Horatio satira et chelys,
 5 Natura magni versibus Lucretii
 6 lepoore Musaeo illitis,
 7 epigramma cultum, teste Rhallo, adhuc nulli,
 8 docto Catullo syllabae :
 9 hos si quis inter caeteros locat vates,
 10 onerat quam honorat verius.

IN MANCINUM

EP1_17 v.1 Effigiem quaeris, nec vis, Mancine, poetam :
 2 quid, nisi quod comedit nil statua, hic comedit ?

AD NEAERAM

EP1_18 v.1 Sic istos oculos tuos, Neaera,
 2 avertis, quotiens perire me vis,

3 tanquam perdere non queas tuendo :
 4 sed tu ne peream times beatus.
 5 Ne time : ah miser, ah miser peribo !
 6 Sed hoc tam miserum (ut putas) perire,
 7 tuo servitio magis beatum est.

DE NAPE

EP1_19 v.1 Quod Sappho Aoniis decima est soror addita Musis,
 2 inter Pieridas negligit esse Nape
 3 miraturque pati scelus hoc caelestia corda
 4 et sanctum impuro carmine nectar emi.
 5 Usque adeo ne intacta Nape ? Nil spurcius immo est !
 6 Sed certe vati filiola objicitur.

EPITAPHIUM FRANCISCI SFORTIAE

EP1_20 v.1 Si genus audieris, spernes : mirabere gesta.
 2 Illud fortunae est, hoc opus ingenii.

AD NEAERAM

EP1_21 v.1 Has violas atque haec tibi candida lilia mitto :
 2 legi hodie violas, candida lilia heri :
 3 lilia, ut instantis monearis virgo senectae,
 4 tam cito quae lapsis marcida sunt foliis ;
 5 illae, ut vere suo doceant ver carpere vitae,
 6 invida quod miseris tam breve Parca dedit.
 7 Quod si tarda venis, non ver breve, non violas, sed
 8 (proh facinus !) sentes cana rubosque metes.

DE MORTE IANI FRATRIS

EP1_22 v.1 Per Scythiam Bessosque feros, per tela, per hostes
 2 Rhaphaeo venio tristis ab usque gelu,
 3 scilicet exequias tibi producturus inanes,
 4 fraternis unus ne careas lacrimis,
 5 teque peregrina, frater, tellure jacentem
 6 et tua sparsurus fletibus ossa meis,
 7 quandoquidem post tot casus patriaeque domusque
 8 (tanquam hoc exempto nil nocuisset adhuc)
 9 te quoque sors invisa mihi, dulcissime frater,
 10 abstulit, Elysium misit et ante diem,
 11 ne foret aut fletus qui solaretur acerbos
 12 jungeret aut lacrimis fratris et ipse suas.
 13 Heu, miserande puer, quae te mihi fata tulerunt,
 14 cui miseram linquis, frater adempte, domum ?
 15 Tu mea post patriam turbasti pectora solus,
 16 omnia sunt tecum vota sepulta mea,
 17 omnia tecum una tumulo conduntur in isto :
 18 frater abest, fratrem quaeso venire jube !
 19 Cur sine me Elysia felix spatiare sub umbra
 20 inter honoratos nobilis umbra patres ?
 21 Occurrunt Graique atavi proavique Latini :

22 frater abest, fratrem quaeso venire jube !
 23 Hic tibi pallentes violas legit, alter amomum,
 24 narcissum hic, vernas porrigit ille rosas,
 25 attolluntque solo carisque amplexibus haerent :
 26 frater abest, fratrem quaeso venire jube !
 27 Interea, quoniam sic fata inimica tulerunt,
 28 nec mihi te licuit posse cadente mori,
 29 accipe, quos habeo lugubria munera, fletus,
 30 aeternumque, meae, frater, ave, lacrimae !

AD LAURENTIUM PETRI FRANCISCI

EP1_23 v.1 Quod solus, bone Laure, adamas ornasque poetas,
 2 nil mirum est : solus carmine digna facis.

EPITAPHIUM DEIPYLES

EP1_24 v.1 Deipyle jacet hic prima intercepta juventa,
 2 et saecli et sexus gloria rara sui :
 3 quae, dum vita fuit, superos ipsumque Tonantem
 4 torserat, inferno nunc movet arma Jovi.

AD ACCIUM SINCERUM

EP1_25 v.1 Acci, non ego tela, non ego enses,
 2 non incendia pestilentiasve,
 3 non minas vereor ferociorum,
 4 non imbræ, mare, turbines, procellas,
 5 non quaecumque aliis solent nocere,
 6 quae cuncta unius aestimamus assis :
 7 verum tristius his malum puella est,
 8 quae me, cum libuit, potest necare.

DE LEUCOTHOE

EP1_26 v.1 Odit Leucothoe, sed quo plus odit, ego illam
 2 plus pereo. Quid ? Si non ita acerba foret,
 3 blanda minus poterat : hoc in me callida vidit,
 4 et fugit, invitam quo magis ipse velim.

EPITAPHIUM MICHAELIS TARCHANIOTAE AVI MATERNI

EP1_27 v.1 Parce, hospes, cineresque pios ne laede profanus :
 2 si nescis, castis haec loca sola patent.
 3 Nec te privata moveat quod claudor in urna :
 4 haec quoque fortunæ, non mea cura fuit.
 5 Longe, hospes, longe tamen erras, si mea credis
 6 nomina in exiguo tota reposta solo,
 7 quaeque tot ob patriam pugnando vulnera passus,
 8 in cineres tecum versa abiisse leves.
 9 Atque utinam ob patriam tantum, nec dicerer, hospes,
 10 cum patria et natis oppetiisse tribus :
 11 quos ego suprema comites hortatus in hora,

12

vincere dum nequeo, cum patria perii.

AD NEAERAM

EP1_28

v.1

1 Rogas quae mea vita sit, Neaera :
 2 qualem scilicet ipsa das amanti, est :
 3 Infelix, misera, inquies, molesta
 4 aut si triste magis potest quid esse.
 5 Haec est, quam mihi das, Neaera, vitam.
 6 Qui (dicens) comites ? Dolor, Querelae,
 7 Lamentatio, Lacrimae perennes,
 8 Langor, Anxietas, Amaritudo,
 9 aut si triste magis potest quid esse.
 10 Hos tu das comites, Neaera, vitae.

DE ANTONIO PRINCIPE SALERNITANO

EP1_29

v.1

1 Olim rogatus quid sibi relinquaret
 2 tam multa qui cuivis daret,
 3 "Hoc" inquit "ipsum" Antonius, "siquid dedi :
 4 nam caetera haud puto mea."

DE XYSTO

EP1_30

v.1

2 Senserat Ausoniam vix dum bene foedere jungi,
 cum "Perii ! " Xystus dixit, et interiit.

DE THRASYBULO

EP1_31

v.1

2 Cum fugeret civem civis devictus ut hostem,
 3 in patriam sceleris conscius ipse sui,
 4 "State viri ! " Thrasybulus ait. "Victoria vestra est,
 5 nec mihi sed vobis vicimus et patriae."
 6 Dixit, per mediosque ruens ensesque virosque,
 7 parcendum passim civibus ingeminat.

AD ANTONIUM PETRUTIUM

EP1_32

v.1

2 Qui fit, Petruti, ut si quis est mihi visus,
 3 si quem saluto, si cui manum porxi
 4 caputve movi, protinus mare et montes
 5 aut si quid usquam est impudentius jactent
 6 et se patronos offerant vel invito ?
 7 Idem rogati, certa postulat cum res,
 8 mirantur unde tam audiant novum nomen,
 9 nec jam Marullum verba nec sua agnoscant,
 10 homines crepitui quam simillimi ventris,
 11 Pontanus illos ut meus bene appellat.
 12 Tu solus a me cultus unice quicquam
 13 nec polliceris, vana nec mihi jactas,
 14 at, cum videtur postulare res, ultro
 15 imples parentis munus atque agis tecum,
 non ut patronum, sed pium ut decet patrem :

16 nimirum amasque solus et tibi constas.

EPITAPHIUM ALBINAE

EP1_33 v.1 Hic Albina jacet, sed non tamen hic jacet una
 2 Albina (hoc Veneris non tulit ipse puer),
 3 sed tela atque arcus pharetraeque, Cupidinis arma,
 4 quique fuit mollis semper in ore decor.
 5 Spargite humum foliis, verno nec parcite flori :
 6 haec quoque, quae cinis est, flos modo vernus erat.

IN SUPERBIENTEM

EP1_34 v.1 Cum felix regnoque potens videare paterno
 2 inque dies crescat gloria honorque magis,
 3 nec tua majorum titulis concedat imago
 4 et facile ex animo sit tibi cuncta fore,
 5 fastidire tamen victos miserosque caveto
 6 et tua Fortunae regna minora puta.

AD ALEXANDRUM CORTESIUM

EP1_35 v.1 Commendo tibi, Cortesi, Soavum
 2 ipsum non secus ac tuum Marullum :
 3 nanque est nobilis atque litteratus
 4 et, nisi manifesta pernegamus,
 5 urbanus, facilis venustulusque.
 6 Si me diligis (ut facis), Soavum
 7 ipsum dilige, ama, fove adjuvaque.
 8 Dignus est (mihi credito) Soavus
 9 et sodalicio tuo et favore.

EPITAPHIUM SIMONETTAE VESPUTIAE

EP1_36 v.1 Si lacrimis decoranda novis generosa puella est,
 2 haec una est lacrimis condecoranda novis ;
 3 sin deflere nefas tam rarae funera vitae,
 4 haec eadem siccis una adeunda genis.

DE SUO AMORE

EP1_37 v.1 Jactor, dispereo, crucior, trahor huc miser atque huc,
 2 ipse ego jam quis sim nescio aut ubi sim :
 3 tot simul insidiis premor undique : proh dolor ! In me
 4 saevitiae Cypris dat documenta suae.
 5 Saevitiae documenta suae dat, ego hanc tamen unam
 6 depereo, utque nocet, sic libet usque sequi.
 7 Qua siquis miserum solam me liberet horam,
 8 Hic mihi sit Phoebo doctior et melior.

DE AMORE ET MERCURIO

EP1_38 v.1 Forte Jovi dum jactat Amor sua tela, deorum
 2 nuntius ex humero surripuit pharetram.
 3 Sensit Amor fraudes, et "Mene, ignave, lacessis,
 4 cuius", ait , "mentem surripui totiens ? "

EPITAPHIUM PHILIPPI MARULLI AVI PATERNI

EP1_39 v.1 Siste, hospes, atque haec verba, si placet, lege
 2 (neque enim rogamus nisi lubentem quempiam) :
 3 ego Philippus hic Marullus contegor.
 4 Posuit superstes filius Manilius
 5 uxorque Thomae. Hoc satis. Caetera alii :
 6 de se Marullo proloqui ulterius nefas.

IN POSTHUMUM

EP1_40 v.1 Scribis, agis, recitas semper nova, Posthume : quid ni ?
 2 Posthume, crede mihi, quicquid agis, novus es.

AD MARTIAM BOCONTIAM

EP1_41 v.1 Cum sit Acidaliae facies artesque Minervae
 2 et Latonigenae pectora casta deae,
 3 cur tibi Mars tribuit speciosum, Martia, nomen ?
 4 An contra quod me tam fera bella facis ?
 5 Bella facis faciasque licet, tibi dedita servit
 6 mens tamen et duros serviet ad cineres.
 7 Quod si quis misero post funera sensus amori est,
 8 tunc quoque amet vultus ossea forma tuos.

EPITAPHIUM PHOLOES

EP1_42 v.1 Hic choreae cantusque jacent Veneresque jocique :
 2 unius neque enim est hic tumulus Pholoes.
 3 Nam, simulac decimum, necdum bene, venit ad annum,
 4 protinus et raris annumerata fuit :
 5 Mille illam petiere proci, sed mille repulsis
 6 maluit in viduo casta jacere toro
 7 taedarumque expers sine conjugé degere vitam,
 8 libera perpetuo nec dare colla jugo.
 9 Atque ita reste brevi veloque ornata sacerdos
 10 virgineos intrat non diurna focos.
 11 Risit Amor Claralem habitum mentemque puellae,
 12 et leviter "Nostra est haec quoque miles ! " ait.
 13 Nec longum : ardet inops mentis vittasque perosa
 14 sedit sub Maenni conspicienda cavis.
 15 Et tamen antiquusque rigor et nescia amorum
 16 rusticitas animo pristina, ut ante, fuit :
 17 non illam rixae, non lenia murmura amantum
 18 juverunt, medio non vaga lingua joco,
 19 non partes egitve suas lassataque saepe
 20 immoto miserum corpore cepit onus :
 21 donec, rugosa vultus mutante senecta,
 22 vilis amatori visa gravisque suo est.

23 Tum demum faciem et formae mala damna caducae
 24 conqueri et auxilium quaerere ab arte novum :
 25 et modo compositum blanda latus arte movere,
 26 saepe jocis tardos sollicitare viros ;
 27 nunc pariter digitisque loqui nutuque fideli
 28 verbaque de tacitis mutua ferre notis ;
 29 interdum insano Veneris cogente furore,
 30 cum jam flamma tegi non satis apta foret,
 31 dulcia concentu modulari carmina blando
 32 et placida captos ducere ab arte animos ;
 33 aut matronalem verbis mollire rigorem
 34 et precibus castas sollicitare nurus
 35 aut jam mutatos animis conjungere amantes
 36 duraque mellita flectere corda prece.
 37 Quae dum dulcis anus curat, proh tristia fata !
 38 ante diem nigrum per Styga fecit iter ;
 39 flens tamen, ut flentes se circumspexit amicos,
 40 tot defecturo jam dedit ore sonos :
 41 "Eripior, sed vos, dum lux brevis ista, cavete
 42 ne quis iners vitae tempus abire sinat."
 43 Dixit, et in tenues mens aegra evanuit auras :
 44 fleverunt Charites funera, elevit Amor.
 45 Vade, anus egregia : tibi ver, tibi cinnama surgant
 46 et crescat tumulo spica Cilissa tuo !

DE VENERE ET VULCANO

EP1_43 v.1 Maesta Venus rapti casum plorabat Adonis
 2 factaque fulminei vulnera dente suis.
 3 Sensit, et indignans "Quid fles, dea ? " Mulciber inquit,
 4 "Non habet in Martem jus violentus aper."

AD ACCIUM SINCERUM

EP1_44 v.1 Miraris, Acci, cur tacet Linus patrem :
 2 Mater Nape non prodidit.

AD AVITAM

EP1_45 v.1 Quid frustra totiens necas rogando
 2 nec firmum tibi, Avita, nec fidelem,
 3 contentum solito perire amore ?
 4 Non sum cui placeant simul trecentae,
 5 non ego cupio hanc et hanc et illam :
 6 primus ardor et ultimus Neaera est.
 7 Tu, siquid tibi, Avita, cordis usquam est,
 8 si me audis, eadem roga volentem
 9 optantemque, libet rogare quando :
 10 nos uri sine mutuis favillis,
 11 nam miserrimum amare non amantem est.

AD ANTONIUM PRINCIPEM SALERNITANUM

EP1_46 v.1 Quod regni, quod opum, largi quod nominis heres,

2 fortunae, Antoni, non leve munus habes :
 3 at quod perpetui cultor generosus honesti es,
 4 ingenuo debes, quicquid id, ingenio.

DE IACOBO QUARTO APPIANO

EP1_47 v.1 Quartum rogabam leucophaeam mutuam :
 2 donavit ille coccina.
 3 "Non", inquam , "adeo beatus est vates tuus ! "
 4 "Nec tam", ipse respondit, "miser."
 5 At cur rogavi, quam daret, non crederet,
 6 "quod nec dii" ait "credant mihi."
 7 O digna, Quarte, vox tuis virtutibus,
 8 notanda cunctis saeculis,
 9 qui vim deorum principes sequi mones,
 10 quorum vicem inter nos gerunt !

CONSOLATIO AD ANDREAM MATTHAEUM AQUAVIVIUM DE MORTE IULII PATRIS

EP1_48 v.1 Nuntia fama patris ad nos pervenit adempti,
 2 protinus et lacrimas visa novare meas :
 3 nec tua tam, fateor, quam me mala publica tangunt
 4 et subit Hesperii flenda ruina soli.
 5 Occidit Ausonidum vir nulli laude secundus,
 6 sive velis belli seu magis arte togae ;
 7 ille dies primum metuendos reddidit hostes,
 8 et cecidit Latiae gloria militiae.
 9 Vidi ego confusas peditumque equitumque catervas
 10 rorantes oculos vix bene tollere humo,
 11 et modo militiam, modo deplorare Latinum
 12 nomen et erepti jura fidemque ducis,
 13 et voluisse mori, nec te, fortissime Iuli,
 14 amisso vilem continuisse animam.
 15 Quid tibi nunc tot pulsi hostes, tot moenia prosunt
 16 diruta, quid titulis fulcta superba domus,
 17 quid Ligurum devictae acies, quid Gallica signa
 18 partaque pugnaci gloria rara manu ?
 19 Non minus, infestos medius deprensus in hostes,
 20 dum tibi turpe putas cedere mille viris,
 21 occidis, heu, titulis saevi accessurus Achumi :
 22 me miserum, quantum nex dedit una mali !
 23 At pia pro patria, pro dis arisque tuendis,
 24 indueras Latium, dux, caput arma tibi
 25 ultoresque deos jurata in bella trahebas,
 26 si modo sunt curae jusque piumque deis :
 27 sed neque fas neque jura deos mortalia tangunt,
 28 et rapit arbitrio sors fera cuncta suo.
 29 Nam quid prisca fides juvit pietasque Pelasgos ?
 30 Nempe jacent nullo damna levante deo.
 31 Aspice Byzanti quandam gratissima divis
 32 moenia, Romanae nobile gentis opus :
 33 haec quoque jam pridem hostili data praeda furori est,
 34 solaque de tanta gloria gente manet.
 35 Vivit honos, vivunt benefacta virumque labores,
 36 et fugit hostiles fama decusque rogos.
 37 Sic tua longinquum late diffusa per aevum

38 nomina per gentes fama loquetur anus,
 39 certatimque canent docti tua gesta poetae
 40 factaque erunt populis dictaque nota tua :
 41 hic verus virtutis honos, haec digna laborum
 42 praemia magnanimis jure petenda viris.
 43 Parcite paeclarum funus violare querendo :
 44 hostibus eveniant funera lenta meis ;
 45 hostibus eveniat molli tabescere lecto,
 46 amplexus inter femineosque mori !
 47 Arma viros caedesque decent ; quid tempora vitae
 48 natalesque viri connumerare juvat ?
 49 Sat vixit, siquem vitae non paenitet actae :
 50 laudibus et fama longa petenda dies.
 51 Nil magis est certum summa mortalibus hora :
 52 serius aut citius una terenda via est.
 53 Quid fraudare juvat momento temporis aevum ?
 54 Sera licet, nunquam est sera futura dies.
 55 Optima pars vitae supremo ex funere pendet :
 56 felix cuicumque est fas bene posse mori.
 57 Quod si quis casusque hominum seriemque laborum
 58 cogitet et vitae tot mala damna brevis,
 59 jam primos mecum ille ortus, non ultima flenda
 60 tempora mortali sentiet esse viro.
 61 Debita naturae mors est : quid pectora planctu
 62 concutis ? Invidiam parce movere deis.
 63 Parce, precor, Matthaee, modumque impone dolori :
 64 ingenium luctus dedecet iste tuum.
 65 At non sic Tynichusque senex Spartanaque natum
 66 flevit : eris molli mollior ipse nuru ?
 67 Si tibi consultum non is, at consule fratri,
 68 consule amicitiis conjugioque tuo ;
 69 aspice qui populi, quis te circumspicit ordo,
 70 imposita est humeris sarcina quanta tuis.
 71 Sume animos, nec te vaesano trade dolori,
 72 et populis tandem da sua jura tuis ;
 73 da populis sua jura tuis terrisque beatus
 74 vive diu : meruit quae pater astra tenet.

AD NEAERAM

EP1_49 v.1 Non tot Attica mella, littus algas,
 2 montes robora, ver habet colores,
 3 non tot tristis hyems riget pruinis,
 4 autumnus gravidis tumet racemis,
 5 non tot spicula Medicis pharetris,
 6 non tot signa micant tacente nocte,
 7 non tot aequora piscibus natantur,
 8 non aer tot aves habet serenus,
 9 non tot Oceano moventur undae,
 10 non tantus numerus Libyssae arenae :
 11 quot suspiria, quot, Neaera, pro te
 12 vaesanos patior die dolores.

DE EUPHROSYNEA

EP1_50 v.1 Quicquid agit, Veneres agit Euphrosyne ; sed hae me,

2 dispeream, si non disperimunt Veneres.
 3 Nam quotiens video, totiens et pectus et ipsum
 4 cor silet et totus deficio ac pereo.

AD GEMMAM

EP1_51 v.1 Qui dedit Ajaci, Thesidae, Protesilao,
 2 ille dedit nomen, lucida Gemma, tibi.
 3 Nam neque fulgidior neque te formosior ulla est,
 4 quaeque hominum possit corda movere magis.
 5 Jure igitur Gemma es ; quod si tibi displicet illud,
 6 dum dea, vel Pallas vel magis esto Venus.

EPITAPIUM EUPHROSYNES TARCHANIOTAE MATRIS

EP1_52 v.1 "Quaenam hoc in tumulo tegitur matrona ? " "Venustas."
 2 Ille Pudicitiam dixerat : haec eadem est.
 3 "Quod genus ? " "Inachidi". "Generis fortuna ? " "Beata,
 4 sed cecidit patria deficiente sua."
 5 "Quis torus ? " "Unus, et hic felix sine lite Marulli."
 6 "An mater ? " "Seno pignore fecit avum."
 7 "Quae vita ? " "In tenebris." "Quae causa indigna doloris ? "
 8 "Occasus patriae servitiumque grave."
 9 "Ecquem cum patria luxit ? " "Fratresque patremque,
 10 sed quas felices diceret esse animas."
 11 Felices nimirum animae, sed enim haec quoque felix,
 12 femina tam rari pectoris in patriam.

DE NEAERA

EP1_53 v.1 Viderat intactam nuper Venus alma Neaeram,
 2 et puero "Cessant quid tua spicula ? " ait.
 3 Cui deus humentes lacrimis dejectus ocellos,
 4 "Spicula", ait, "mater, quae tenet illa, refers".

AD SODALES

EP1_54 v.1 Laure, Compater, Altili, Elisi, Aeli,
 2 Parde, Phosphore, Rhalle, Zenobi, Acci,
 3 Pontane, unanimi mei sodales :
 4 quam bene est mihi cum mea Thalia,
 5 quam mecum bene rursus est Thaliae !
 6 Ambo dulciculi, venustuli ambo,
 7 ambo lusibus erudituli isdem,
 8 isdem moribus educatuli ambo,
 9 fortunae pariter malignae uterque,
 10 quam neuter tamen aestimat caballi,
 11 ut qui me videt, hanc putet videre.

AD MANILIUM RHALLUM

EP1_55 v.1 Fenerat, et levis Endymion tibi, Rhalle, videtur :
 2 crede mihi, nimis est hic homo, Rhalle, gravis.

DE MNESTHEO

EP1_56 v.1 Matrem rogatus faceret an patrem pluris
 2 Iphicrate satus nobili,
 3 "Matrem", inquit, "haec enim Atticum edidit, Graecus
 4 quem voluerat Thracem pater."

EPITAPHIUM L. CRASSI NEAPOLITANI

EP1_57 v.1 Lustrabas, dum vita fuit, vagus advena terras,
 2 Scilicet antiquae, Crasse, memor patriae :
 3 nunc functus vitaque hominumque laboribus aegris,
 4 protinus in veram rursus abis patriam.

AD NEAERAM

EP1_58 v.1 Juravi fore me tuum perenne,
 2 per me, per caput hoc, per hos ocellos,
 3 qui te disperiere contuendo,
 4 per quod plurima cor tulit dolenda.
 5 "Haec", inquis, "mea sunt, tua ista sunto ! "
 6 At certe lacrimae meae, Neaera,
 7 quas juro fore me tuum perenne.

DE AMORE

EP1_59 v.1 "Quis puer hic ? " "Veneris." "Plenae quae causa pharetræ est ? "
 2 "Non bene provisus certa quod arma movet."
 3 "Cur sine veste deus ? " "Simplex puer odit opertum."
 4 "Unde puer ? " "Pueros quod facit ipse senes."
 5 "Quis pennas humeris dedit ? " "Inconstantia." "Quare
 6 nulla deo frons est ? " "Signa inimica fugit."
 7 "Quae sors eripuit lucem ? " "Immoderata libido."
 8 "Cur macies ? " "Vigilis cura dolorque facit."
 9 "Quis caecum prætit ? " "Ebrietas, Sopor, Otia, Luxus."
 10 "Qui comites ? " "Rixæ, Bella, Odia, Opprobrium."
 11 "Qui caelo dignati ? " "Homines." "Quae causa coegit ? "
 12 "Mitior auctore est credita culpa deo."
 13 Heu, curvum genus et veri corda inscia : quo jus
 14 fasque, scelus miseri si scelere abluimus ?

DE NEAERA

EP1_60 v.1 Mutatum, visa Phorcynide, credite Phineum :
 2 res antiqua, tamen teste probata suo est.
 3 Nec jam vana putet veterum miracula quisquam,
 4 ipse ego cum visa dirigeam domina ;
 5 mens tamen et veteris remanent incendia mentis :
 6 sic etiam Niobe flet lapis in Sipylo.

AD NEAERAM

EP1_61 v.1 Puella mure delicatior Scytha
 2 foliive serici comis
 3 vel educata rure Paestano rosa
 4 vel anseris pluma levi,
 5 eademque duris dura cautibus magis,
 6 quas tundit hibernum mare,
 7 cum nubilosis Africus pennis gravis,
 8 saevit Ligustico sinu :
 9 remitte cor, siquis pudor, mihi meum,
 10 quod mille cepisti dolis
 (dum nunc ocello dulce subrides nigro,
 11 nunc fronte spem certa facis),
 12 quod nunc habes in vinculis quasi Syrum
 13 aut comparatum Sarmatam ;
 14 verum remitte, dura, non ultra tuum :
 15 jam enim rogat melior sibi,
 16 quae nos ocellis diligit suis magis,
 17 neque hoc neque illud imputat.
 18 An tu putabas scilicet firmum tibi
 19 tot barbare affectum modis ?
 20 Quanquam beati centies et amplius,
 21 siquos tenaci compede
 22 quae prima vix dum puberes junxit fides,
 23 eadem extulit pios senes !

AD QUINTILIANUM

EP1_62 v.1 Quod nimium castus liber est nimiumque pudicus,
 2 displicet ; ingenium, Quintiliane, probas.
 3 Gratulor ingenio quantum sinis, heus age, sed dic :
 4 cur tibi non adeo carmina casta placent ?
 5 Casta placent Phoebo, castissima turba sororum est,
 6 casta pios vates Pieriosque decent :
 7 nos quoque casta movent, quamvis distamus ab illis,
 8 et vetat ingenuus verba inhonesta pudor.
 9 Tu licet huc Marsumque feras doctumque Catullum
 10 et quoscumque alios Martia Roma legit,
 11 non tamen efficies, ut Phrynae scribere malim,
 12 quam tibi vel turbae, Laodamia, tuae
 13 (et tamen haec possunt Phrynae quoque grata videri,
 14 illa nisi Phrynae displicitura palam est).
 15 Sit procul a nobis obscaena licentia scripti :
 16 ludimus innocuae carmina mentis opus.
 17 Utque nec arma virum nec magni orientia caeli
 18 signa nec immensum mundi aperimus opus
 19 (quid pluat, unde homines, quae vis maria inficit alta,
 20 an Deus, an Manes, an Phlegethontis aquae),
 21 sic juvat in tenui legem servare pudori
 22 et quae non facimus dicere facta pudet.
 23 Sit satis auratos crines laudare Neaerae,
 24 sit satis in duram multa queri dominam
 25 et facere iratum saevo convicia Amori,
 26 nec nisi de Scythica credere rupe satum :
 27 cetera Thespriadum prohibet chorus. Haec ego : Phoebus
 28 annuit et sanctis ora rigavit aquis.

AD MANILIUM RHALLUM

EP1_63 v.1 Non vides verno variata flore
 2 tecta, non postes viola revinctos ?
 3 Stat coronatis viridis juventus
 4 mixta puellis.
 5 Concinunt Maias pueri Kalendas,
 6 concinunt senes bene feriati :
 7 omnis exultat locus, omnis aetas
 8 laeta renidet.
 9 Ipse, rejectis humero capillis,
 10 candet in palla crocea Cupido,
 11 acer et plena jaculis pharetra,
 12 acer et arcu.
 13 Et modo huc circumvolitans et illuc,
 14 nectit optatas juvenum choreas,
 15 artibus notis alimenta primo
 16 dum parat igni ;
 17 nunc puellaris medius catervae
 18 illius flavum caput illiusque
 19 comit et vultus oculisque laetum
 20 addit honorem.
 21 Mitte vaesanos, bone Rhalle, questus ;
 22 jam sat indulatum patriae ruinae est :
 23 nunc vocat lusus positisque curis
 24 blanda voluptas.
 25 Quid dies omnis miseri querendo
 26 perdimus dati breve tempus aevi ?
 27 Sat mala laeti quoque sorte, caelum hoc
 28 hausimus olim.
 29 Profer huc cadum, puer Hylle, trimum,
 30 cedat et maeror procul et dolores :
 31 tota nimirum Genio mihiique
 32 fulserit haec lux !

LIBER SECUNDUS

EP2_1 v.1 Cum tot vasa, aurum, vestes Fortuna ministret,
 2 haec dare, Laure, tibi, maxima stultitia est.
 3 "Cur igitur vati", dices, "mea carmina mitto ? "
 4 Nempe dare est aliud et celebrare aliud.

AD NEAERAM

EP2_2 v.1 Ignitos quotiens tuos ocellos
 2 in me, vita, moves, repente qualis
 3 cera defluit impotente flamma

4 aut nix vere novo calente sole,
 5 totis artibus effluo, nec ulla
 6 pars nostri subitis vacat favillis ;
 7 tum qualis tenerum caput reflectens
 8 succumbit rosa verna liliumve,
 9 quod dono cupidae datum puellae
 10 furtivis latuit diu papillis,
 11 ad terram genibus feror remissis,
 12 nec mens est mihi nec color superstes
 13 et jam nox oculis oberrat atra :
 14 donec vix gelida refectus unda,
 15 ut quod vulturio jecur resurgit,
 16 assuetis redeam ignibus cremandus.

DE PASIPHAE

EP2_3 v.1 Cum male formosum sequeretur in avia taurum,
 2 sic Venerem contra Gnosia questa feram est :
 3 "Si mihi bos fuerat, dea, vir te dante futurus,
 4 cur non insanae Proetidos ora dabas ? "

AD NEAERAM

EP2_4 v.1 Suaviolum invitae rapio dum, casta Neaera,
 2 imprudens vestris liqui animam in labiis,
 3 exanimusque diu, cum nec per se ipsa rediret
 4 et mora letalis quantulacumque foret,
 5 misi cor quaesitum animam ; sed cor quoque blandis
 6 captum oculis nunquam deinde mihi rediit.
 7 Quod nisi suaviolo flammam quoque, casta Neaera,
 8 hausisset, quae me sustinet exanimum,
 9 ille dies misero, mihi crede, supremus amanti
 10 luxisset, rapui cum tibi suaviolum.

DE MAXIMILIANO CAESARE

EP2_5 v.1 Rex legum jurisque dator placidaeque quietis
 2 ceperat hostili percitus arma dolo ;
 3 jamque truces bello Morinos concusserat acri
 4 et dederat famulas Tabula victus aquas,
 5 cum subito fractosque animi veniamque precantes
 6 non tulit ulterius mens generosa viri
 7 inque fidem et veteris accepit foedera pacis :
 8 nil ultra victus quod dare posset erat !
 9 Quaerenti hostilem gentem cur perdere nollet,
 10 rettulit : "Ut victis parcere saepe queam."

DE FORTITUDINE LACAENAE

EP2_6 v.1 Mater Lacaena conspicata filium
 2 relictus inermem parmula,
 3 progressa contra trajicit ferro latus,
 4 super necatum his increpans :
 5 "Abi hinc, morere, non digna me proles, abi,

6

mentite patriam et genus ! "

EPITAPHIUM AURAE

EP2_7 v.1
"Amorum."

2
3
4
5
6

"Quaenam haec pompa ? " "Aurae." "Quis circum planctus ? "
 "Quae tam lugubri veste adoperta ? " "Charis."
 "Unde rogus ? " "Fracti struxere Cupidinis arcus."
 "Quis simul indigno qui jacet igne ? " "Decor."
 Heu, sortem miserandam hominum : quo fastus inanis ?
 Delicias aevi tam brevis hora tulit.

AD NEAERAM

EP2_8 v.1
2
3
4
5
6
7

Quo te depereo magis magisque,
 odisti magis et magis, Neaera,
 nec te noster amor movet precesque
 nec vides fieri tuo periclo,
 quam necem mihi scilicet minaris.
 Non, non sum meus amplius, Neaera :
 ut jam dispeream, tuus peribo !

AD ANTONIUM PRINCIPEM SALERNITANUM

EP2_9 v.1
2
3
4
5
6

Tanta tua est probitas, cor, virtus, gratia formae,
 ut credam Curium, Nestora, Achillea, Hylam ;
 nec tamen aut Curius quod tu nec Nestor Hylasve est,
 quique suis victor Hectora traxit equis :
 sic modo par unus cunctis, ex omnibus unum
 non potes, ut cupias, deligere ipse parem.

AD POSTHUMUM

EP2_10 v.1
2

Et sapiens et amans vis idem, Posthume, haberi :
 Posthume, vis idem desipere et sapere.

EPITAPHIUM ROBERTI SANCTOSEVERINI PRINCIPIS SALERNITANI

EP2_11 v.1
2
3
4
5
6
7
8

Tu ne hic, Roberte, es ? Te ne haec tegit urna sepultum ?
 An tantum fatis de te etiam licuit ?
 Tecum arma et paces, tecum splendorque decusque
 spesque jacent regni praesidiumque tui ;
 at non et tecum fama est, quae plurima ubique
 vivit et ex ipso funere major adest :
 scilicet haec una est laudum mensura tuarum,
 par tibi, par meritis sola reperta tuis.

AD NEAERAM

EP2_12 v.1
2
3

Donec liber eram, Neaera, nec sic
 tota mollibus haeseras medullis,
 et centum simul hinc et hinc petebant,

4 ipsum quae poterant Jovem movere,
 5 vixi carior omnibus medullis
 6 (nisi jam hoc quoque denegas) tuisque,
 7 qui nunc sic miserum necant, ocellis.
 8 Eheu, tunc ubi fastus iste, ubi irae
 9 et vultus oculique saevientes,
 10 ubi cor prece nescium moveri ?
 11 Nunc captum semel artibus, Neaera,
 12 cum nulla amplius est fugae potestas,
 13 cogis, ah, decies perire in hora,
 14 nec quicquam miseret mei doloris.
 15 Nam quo me referam ? Quis ah, quis, eheu,
 16 ejectum alterius sinu petisset !
 17 Quis, o, adjuvet ? Unde opem rogabo ?
 18 Quis praesto mihi erit, Neaera, si tu
 19 quaeris perdere, quae beare debes ?

EPITAPHIUM LUCIAE PHOEBES

EP2_13 v.1 Lucebas Superis, mea Lucia, lucida Phoebe :
 2 at nunc Persephone tertia regna tenes.

AD AEGLEN

EP2_14 v.1 Sollicitus siquis visus, tibi displicet, Aegle,
 2 segnior, indigni nomen amantis habet ;
 3 Hic, quia non queritur, ficti simulator amoris,
 4 ille dolet, famae causa maligna tuae est ;
 5 qui non magna dedit formosae munera, avarus,
 6 displicet hic donis muneribusque suis.
 7 Non tot, crede mihi, Proteus mutatur in ora :
 8 hei mihi, quam placeam ne prius emoriar !

DE CAECUBO

EP2_15 v.1 Dum vota supplex suscipit Jovi optimo
 2 vultuque recto fundit ad caelum preces,
 3 deos quiete nec sinit frui sua
 4 oculum reposcens Caecubus nepotulo,
 5 volantis ipse stercore e summo alitis
 6 utroque capitur. Nunc suo demum malo
 7 edoctus, optimum Jovem atque omnis deos
 8 caelo reliquit et sibi non amplius
 9 ipsi precatur quos prius nepotulo.

AD FRANCISCUM NINUM SENENSEM

EP2_16 v.1 Quid mirare unos non uno tempore vultus,
 2 nec mea tam multis pectora victa malis ?
 3 Turpe est arbitrio rerum, Francisce, moveri
 4 atque animum dominae supposuisse rotae
 5 exiliisque malis rationem perdere vitae
 6 et sinere incertis certa perire bona.
 7 Non ego vel primus patior vel talia solus :

8 saepe premit magnos ista ruina viros ;
 9 utque parum felix, certe sine crimine dico :
 10 turpior est damno culpa pudenda suo.
 11 Sic pius Aeneas, sic Teucer fugerat olim
 12 et tamen in media vixit uterque fuga,
 13 nec puduit nimio linguam movisse Lyaeo
 14 et madidam sertis implicuisse comam.
 15 O quotiens maestos verbis solatus amicos,
 16 misicut haec dictis ille vel ille suis :
 17 "Dum licet et fas est, vigilaces pellite curas,
 18 o mihi non vana cognita corda fide,
 19 nec vos aut moveant pelagique viaeque labores
 20 aut tangat patrii rustica cura soli :
 21 quicquid ubique viris patria est, nec gloria vobis
 22 tempora desidia perdere cara gravi.
 23 Jam quota pars rerum superat ? Piget ante laborum
 24 ultima perppersos, si leviora premunt.
 25 His quoque finis erit, nec vos sperate perennem,
 26 tam levis in toto quae volat orbe dea."
 27 Dixit, et ingenti largus se proluit auro :
 28 insequitur plausu caetera turba frequens
 29 dulciaque apposito celebrant convivia Baccho
 30 corque deo curas dissoluuntque graves.
 31 Quamvis victus erat, quamvis miserandus et hosti,
 32 squallidus impexis hirta per ora comis
 33 carnifices Mariusque manus et terruit hostem,
 34 victus et est victi victor ab ore ducis ;
 35 nec, mendicato domita Carthagine pane,
 36 magnanimi cecidit spiritus ille viri.
 37 Nos quoque, si magnis fas est componere parva,
 38 omnia quis placida mente tulisse vetat ?
 39 Si lacrimis redimi posset, si patria questu,
 40 arguerer, si non illa redempta foret :
 41 nunc ea conditio gemitu est, ea lex data nostro,
 42 utilis ut nulli sit noceatque mihi.
 43 Sparge, puer, violas et candida lilia... Cessas ?
 44 Lenia fecunda funde Falerna manu.
 45 Ite procul, curae insomnes, procul ite, labores :
 46 quantumcumque mali, si patiare, leve est.

MORTUI PRO PATRIA

EP2_17 v.1 Inachii spes una soli, bis dena, viator,
 2 milia in hoc tumulo cum patria tegimur,
 3 dum natosque patresque, larem patriamque tuemur,
 4 imperioque ducis Tarchanii obsequimur.
 5 Nam rex, indignus patriam qui protegat armis,
 6 turpiter et regnum fugerat et patriam.

DE IOVE ET AMORE

EP2_18 v.1 Lascivum iratus pater objurgabat Amorem.
 2 Huic Amor : "Europen quis, pater, orbis habet ? "

AD AMOREM

EP2_19 v.1 "Cum tot tela die proterve spargas,
 2 tot figas sine fine et hic et illic
 3 infensus pariter viris deisque,
 4 nec unquam manus impotens quiescat,
 5 quis tot spicula, tot, puer, furenti
 6 letales tibi sufficit sagittas ?
 7 Cum tot aethera questibus fatiges,
 8 tot spargas lacrimas et hic et illic
 9 infensus pariter viris deisque,
 10 nec unquam madidae genae serescant,
 11 quis suspiria crebra, quis dolenti
 12 tam longas tibi sufficit querelas ? "
 13 "At tu nec mihi tela, dum Neaera est,
 14 nec curas tibi crede defuturas."

AD IACOBUM QUARTUM APPIANUM

EP2_20 v.1 Miraris quid maesta dies, quid turbidus aether,
 2 cur tegat obscuris nubibus ora dies
 3 incubuitque freto subitis nox atra procellis
 4 et querulum toto murmur in orbe sonat :
 5 digressu dant signa tuo (procul omen abesto !)
 6 teque dolent patria tam procul ire tua.
 7 Hinc liquet et fratri et populo mens quae sit et urbi,
 8 ipsa abitu cum sint mota elementa tuo.

IN CENSORIUM

EP2_21 v.1 Censorius, quod ipse nil agit prorsus
 2 quod optimo non jure debeat carpi,
 3 reprendit unumquemque : sive quis mutit,
 4 seu quis tacet, seu ridet, ore seu maesto est,
 5 reprendit ille ; sive quis dedit quicquam,
 6 sive accipit quis, seu timetve sperative,
 7 seu quis sedet, seu quis deambulat, seu quis
 8 quodcumque qualecumque qualitercumque
 9 ubicumque agit, reprendit : id homini est moris,
 10 si mos vocari tam evidens furor possit.
 11 Atqui, si is esset hic novus Cato noster
 12 quem continentis optimus tenor vitae
 13 sanctique pigra tollerent humo mores,
 14 tamen reprendentem usquequaque quis ferret ?
 15 Nunc impudicus, helluo, vorax, mango,
 16 insulsus, aleo, improbus, salax, leno,
 17 cinaedulorum pessimum omnium fulcrum,
 18 bonos malosque judicat sui oblitus :
 19 o ante nullis cognitum nefas saeclis !

EPITAPHIUM IULII AQUAVIVI

EP2_22 v.1 Quam bene pro patria, Juli, cadis, inclyte, si non
 2 tecum etiam infelix concideret patria !

DE PHYLLIDE

EP2_23 v.1 *Dixerat immitem Venerem, modo Phyllide raptam,
2 Accius, invidiam quae sieratque deae.
3 Huic Amor : "Immitem, quam fles, temerarie, dicas ;
4 nanque eadem Phyllis, quae mea mater, erat."*

IN LINUM

EP2_24 v.1 *Cum possis, Line, conticere, scribis,
2 et tibi veniam petis subinde
3 tanquam durior infacetiorque
4 et scriptor modo factus ex colono :
5 scriptorem, Line, te novum sciebam,
6 nunc primum scio teste te colonum.*

AD PETRAM

EP2_25 v.1 *Et petra es, mea lux, et vere Petra vocaris,
2 et peream si quo nomine digna alio es :
3 non tam quod Parium certas evincere marmor
4 et facies caeli rara videtur opus
5 attritisque nitet corpus magis aequore saxis,
6 litore quae primo casta puella legit,
7 quam quia Caucaseas vincunt tua pectora cautes
8 et quoscumque vides saxea signa facis.
9 Et tamen hic etiam vaesana incendia durant :
10 me miserum, cinerem hoc, non facere est lapidem !*

AD ACCIUM SINCERUM

EP2_26 v.1 *Acci, quid piperi negas cucullos ?
2 Quid scombri meruere, quid siluri ?
3 Quare non sinis hunc et hunc et illum
4 quidvis evomere improbum, infacetum,
5 et thuri dare olivulisque vestem ?
6 Rara, rara avis est bonus poeta,
7 nec omnes tibi possumus placere.
8 An nescis Baviosque Maeviosque ?
9 Omni tempore Caesios habemus :
10 haec licentia pessimis poetis
11 jam pridem, vetus hoc genus veneni est.
12 An tu scilicet hos pati recusas,
13 quos Maro tulit et tulit Catullus ?*

DE IUBILAEO ANTONII PETRUTII

EP2_27 v.1 *Quae modo per terras et longa per aequora vecti
2 quaerebant lasso femina virque pede,
3 ante fores sceleris quicumque piacula sumant ;
4 nec labor : admissi paenituisse sat est.
5 Hoc quoque divini praestat tibi cura Petruti,
6 o felix tanto Parthenopea viro !*

ALEXANDER MAGNUS IN SACRILEGUM

EP2_28 v.1 Dure, quid angusto tumulatum substrahis auro ?
2 Hoc unum domino terra subacta dedit.

DE LAURENTIO MEDICE PETRI FRANCISCI FILIO

EP2_29 v.1 De puero quondam Lauro certasse feruntur
2 Mercurius, Mavors, Juno, Minerva, Venus.
3 Juno dat imperium, Pallas cor, Cypria formam,
4 Mars animos, Maiae filius ingenium.
5 Stant Phoebi arbitrio, Dictynnae Thespiadumque :
6 hic vero major lis alia exoritur.
7 Delius hunc sibi vult : artes largitur honoras ;
8 plectra deae, castum casta Diana animum.
9 Juppiter his aderat : communem censem habendum.
10 Hoc uno avertit jurgia consilio.
11 Nequa tamen solidi puero pars deesset honesti,
12 ipse Pater divum jus dedit, ipse pium.

DE FORTITUDINE BYZANTIAE

EP2_30 v.1 Senserat exanimum mater Byzantia natum,
2 forte facit patriis dum sua sacra deis ;
3 uniusque dolor totam concusserat urbem
4 atque erat in luctu vir mulierque novo.
5 Illa immota diu, postquam stata sacra peregit,
6 respicit adverso pectore vulnus hians
7 impositumque suis juvenem, quae gesserat, armis
8 et madida hostili tela manusque nece.
9 Mox nec scissa comam mater nec territa casu
10 femina, fortuna celsior ipsa sua
11 "Nate," ait, "egregium patriae per saecula nomen,
12 quam non degeneri funere, nate, jaces !
13 Agnosco quae saepe mihi promittere suetus,
14 oraque adhuc hosti pene tremenda tuo.
15 Nunc demum peperisse juvat : dolor omnis abesto !
16 Nunquam ego, te nato, non bene mater ero."

AD MUSAS

EP2_31 v.1 Casta, Pieriae, cohors, puellae,
2 quae Pindi juga, quae tenetis Haemi
3 et quae dulcibus Aonum viretis
4 Permesso premitis comam madentem ;
5 tuque, o, quae Cnidon incolis Paphumque,
6 piscoso dea procreata ponto,
7 quam circumsiliunt Jocusque Amorque
8 et passis Charites comis decentes,
9 cum per Idalium Cytheraque alta
10 aut Colchos Amathuntave Eriosve
11 exerces faciles levis choreas :
12 vos, o, vos totiens deae vocatae,

13 quarum muneris est honor canendi,
 14 fronde cingite myrtea capillum
 15 et chelym date Lesbiumque plectrum,
 16 ac me dente nigro rapacis Orci
 17 ereptum media locate Cirrha,
 18 unde Seribus audiarque Hiberis.

AD NEAERAM

EP2_32 v.1 Haec mandata tibi mitto, formosa Neaera,
 2 quae cuperem praesens aptius ipse loqui ;
 3 sed tamen interea dum mens assuescit amanti
 4 et fiunt justa mollia corda prece,
 5 candida signatis peraratur littera verbis
 6 et peragit nostras conscia charta vices.
 7 Tu modo deposita rugae gravitate molestae,
 8 quicquid id, ingenua perlege fronte, precor ;
 9 perlege, sic faveat castis Venus aurea votis,
 10 sic precibus referas uberiora tuis.
 11 Non ego virgineum venio temerare cubile,
 12 nec formosa magis quam mihi casta places.
 13 Dum potuit tantum Lucretia bella videri,
 14 quem caperet formae munere nemo fuit.
 15 Quid Danaen fecit, nisi turris aenea, caram ?
 16 Nempe quod hic magno visa pudica Jovi est.
 17 Nec bene eras formosa, tamen pia cura mariti
 18 scis tibi quot dederit, Penelopea, procos :
 19 o quotiens aliquis faciem culpavit, at illi
 20 haesit in attonito pectore casta fides,
 21 o quotiens dixit felicem conjuge Ulyxem,
 22 cum foret in toto non bonus ore color !
 23 Tu licet hinc oculis facias, hinc vulnera vultu,
 24 crede mihi, sola es quod proba, sola capis :
 25 rustica dos nimium est simplex in virgine forma,
 26 digna vel aeternis sit licet illa deis.
 27 Sed tamen et castis sunt quae censura remittit,
 28 ulla nec ingenuas lex vetat esse nurus,
 29 utque procax male grata animis, sic rustica laedit :
 30 sit procul, o, procul hinc altera et illa mihi !
 31 Forsitan in cultas decuit rigor iste Sabinas,
 32 cum pavit patrias consul et uxor oves
 33 deque paludigenis surgebat curia cannis,
 34 ilice praetori dante sedile novo :
 35 nos melius sequimur nostri bona commoda saecli
 36 et facilem populum non nisi laeta juvant.
 37 Nupta tamen siqua est duro male juncta marito,
 38 arbitrio vivat conjugis illa sui ;
 39 illa domi lateat fusis addicta severis,
 40 jussa, verecundis abstineatque jocis.
 41 Quis ferat occursu sperati conjugis aegram ?
 42 Discidio facies convenit ista gravi :
 43 Tyndariden Phrygius violentam viderit hospes,
 44 in patriam vidua lintea puppe dabit.
 45 Ah nimium simplex, ne dicam stulta puella,
 46 siqua supercilii dote placere studet !
 47 Quid, quod Amor laetus pharetramque arcumque resumit,
 48 et queritur, questu quae modo laeta fuit ?

49 Parcite tormentis juvenum gaudere, puellae,
 50 parcite : habet magnos justa querela deos.
 51 Neu blandas ridete preces, neu spernite fletus,
 52 neu pigeat nostris ingemuisse malis,
 53 et, quotiens aliquis flendus succurrit amator,
 54 "Parcere Anaxarete", dicite, "acerba monet".
 55 Atque utinam moneat sic ut persuadeat illa,
 56 nec meus ex omni parte laboret Amor !
 57 Sed furit interea fax intima ad ossa medullis,
 58 qualis in Aetnaeo vix solet esse jugo :
 59 nunc ego Rhiphaeas vellem calcare pruinias,
 60 nunc gelidum Tanaim pectore habere meo,
 61 nunc succos ferrumque pati sensuque minutus
 62 stare procelloso litore truncus iners.
 63 An gravis hic etiam Fortunae injuria saevit,
 64 nequando misero non sit acerba mihi ?
 65 Vix bene adhuc fueram matris rude semen in alvo,
 66 cum grave servitium patria victa subit.
 67 Ipse pater, Dymae regnis ejectus avitis,
 68 cogitur Iliadae quaerere tecta Remi :
 69 Hic, ubi Pierio quamvis nutritus in antro,
 70 mille tuli raram damna habitura fidem.
 71 Jamque nigrescebant prima lanugine malae
 72 junctaque erat lustris altera bruma tribus,
 73 cum fato rapiente vagus Scythiamque per altam
 74 auferor et gelidi per loca vasta Getae.
 75 Quid referam interea pelagique viaeque labores
 76 et totiens strictas in mea fata manus
 77 maternosque rogos miserandaque funera fratris,
 78 funera non illo tempore agenda mihi ?
 79 Omnia quae tulimus constanti corde, nec inter
 80 tot mala mens animis concidit ipsa suis.
 81 At cadit, ut semel est arcu male saucia Amoris :
 82 fallimur, an facies est Amor ista mihi ?
 83 Ista mihi certe est facies Amor, inque pudicis
 84 vultibus et tenero qui stat in ore decor ;
 85 nec Colchos regit atque Cypron, sed conditus imis
 86 sensibus in vacuo pectore regna tenet :
 87 ista arcus cilia, ex istis sunt spicula ocellis,
 88 fervida purpureae quid nisi flamma genae ?
 89 O decus, o nostri rarissima gloria saecli,
 90 o desideriis unica cura meis !
 91 His ego quid mirum si sum tibi victus ab armis ?
 92 Pars quota de numero vincere digna fuit ?
 93 Sed tamen arbitrium vitaeque habuisse necisque
 94 est satis, ulterior convenit ira feris.
 95 Non ego dedignor dominae servire potenti :
 96 o ubi libertas nunc prior illa jacet ?
 97 Et vitare fui certus grave nomen amantis,
 98 siqua homini res est certa, vetante deo !
 99 Victus opem precor extremam, miserere precantis :
 100 non sum qui peream dignus amore tui.
 101 Quod nisi Graiugenae sordet tibi taeda mariti,
 102 non equidem conjunx dissimulandus ero.
 103 Prima olim sine more fuit, sine legibus aetas,
 104 quam rudis antiqui, tam male gnara sui ;
 105 inque feris sylvis populus vivebat agrestis,
 106 glande cibum, molles cespite dante toros.

107 In nucibus pecudes, nucibusque armenta notabant :
 108 rarus adhuc digitos qui numeraret erat.
 109 Prima rudes hominum formavit Graecia mentes
 eloquii blandis viribus usa sui,
 111 prima cava circumvallavit moenia fossa,
 112 prima vagis patriam certaque tecta dedit,
 113 prima artes commenta bonas : hac vita magistra
 edidicit leges, hac data jura pati,
 115 hac duce caelestes divum conscendimus arces,
 116 hac duce naturae sancta adaperta via est.
 117 Quid, quod priscorum repeatas si facta parentum,
 118 haec quoque, qua nata es, Inachis ora fuit ?
 119 Nam quid ego Etruscos memorem pubemque Sabinam
 et quae pars olim Graecia major erat ?
 120 Ipsa caput rerum quondam pulcherrima Roma
 (certa fides) Graeis condita gaudet avis.
 121 Nec te terruerit peregrini nomen inane :
 122 crede mihi, nulla est terra aliena viro ;
 123 et, quanquam mihi regna et opes Fortuna paternas
 124 abstulit, est proprio sanguine partus honos,
 125 divitiaeque animo frugi et satis ampla domi res,
 126 si qua velit parto mens moderata frui.
 127 Quid, quod sive animi petitur constantia certi,
 128 sive magis simplex et sine fraude fides,
 129 seu bello manus apta, bonae seu pectora paci,
 130 tempus ad hoc nullos degeneramus avos ?
 131 Nam genus et veterum praeconia nota parentum
 132 vix ausim nostris annumerare bonis :
 133 et tamen est aliquid proavos habuisse Marullos,
 134 quos totiens tulerit Martia Roma duces.
 135 Scilicet est olim vis rerum in semine certa
 136 et referunt animos singula quaeque patrum,
 137 nec leporem canis Aemathius timidamve columbam
 138 notus Hyperboreo falco sub axe creat.
 139 Nam tua quod supplexque petam connubia et ultro,
 140 non ideo nostrum sperne superba torum :
 141 me quoque nobilium natae petiere virorum,
 142 dignae opibus, facie dignae atavisque peti ;
 143 et nunc cum dicar sine te non vivere posse,
 144 invenies cupiat quae tamen esse mea.
 145 Sed vetat hoc decor iste tuus mellitaque verba
 146 et magis Alpina pectora cana nive,
 147 quaeque micant passos subter bona colla capillos,
 148 quale sub aurata candet ebur statua ;
 149 hoc vetat Idaliusque puer materque Dione,
 150 et qui jam pridem me tibi donat Hymen.
 151 Tu modo tot contra divos pugnare puella
 152 desine (non tutum est cedere nolle deis !)
 153 totque meis olim tandem exorata querelis,
 154 conjugis in caros labere, nympha, sinus.
 155 "Sed nimium properas", dices, "cum messis in herba est".
 156 Me miserum ! Properat nemo in amore satis.
 157 Crede mihi, non est meus hic qui torpeat ignis ;
 158 nam potes ex vultu tu quoque nosse meo,
 159 cum nunc ora rubor subitus notat et modo rursum
 160 pallet purpureo sanguine cassa cutis
 161 et nunc desinimus mediis sermonibus et nunc
 maesta repentinias aggravat unda genas.

165 Quod nisi quam primum misero succurris amori,
 166 auxilio frustra postmodo lenta venis.
 167 Si tamen est mora cur placeat, dum civicus ensis
 168 saevit et ultrices excitat ira manus,
 169 nec fas in tanto rerum patriaeque periclo est
 170 conjugiis civi posse vacare novis,
 171 at potes interea verbis lenire dolorem
 172 multaque colloquio demere damna tuo
 173 solarique animum et praesens relevare jacentem :
 174 si nescis, pietas conjugis ista probae est.
 175 Tunc ego jurabo sanctissima numina divum
 176 (numina non ullo tempore laesa mihi)
 177 meque meis dictis astringam in foedera quaevis,
 178 parte sit ut nulla non rata nostra fides ;
 179 tunc tibi dictatis faciam sponsalia verbis
 180 et te consulta vir tibi juris ero :
 181 tu modo, si quis amor, nostri si pectore cura est,
 182 parce mora, conjunx, perdere velle virum.

IN LIBELLUM INFACETUM

EP2_33 v.1 Salve, nec lepido libelle versu
 2 nec lingua facili nec ore docto
 3 nec sana satis eruditione,
 4 missa longior eloquente Magni,
 5 nec rudi melior poeta et ipso
 6 infacetior infaceto agello :
 7 ten putat, rogo, quispiam disertum ?
 8 Tu te infers numero peritiorum ?
 9 Et cessas, miser, emori, Marulle ?

AD MARCUM BARBUM CARDINALEM SANCTI MARCI

EP2_34 v.1 Creta, Asia, Illyricum, Lybie, Germania, Parthus,
 2 multorum ut nomen, sic quoque praeda virum est :
 3 at Spes atque Metus incertaque Gaudia rerum
 4 concedunt animis non nisi, Marce, tuis.
 5 Haec est, haec virtute tua victoria digna,
 6 quae te fortunae, Marce, facit dominum.

AD BARABAM

EP2_35 v.1 Et Venus est uxor et tu claudusque faberque :
 2 si dederis Martem, Mulciber es, Baraba.

EPITAPHIUM MANILII MARULLI PATRIS

EP2_36 v.1 Flens primum has auras hausi puer omine diro,
 2 flebilis erepta vita fuit patria,
 3 nunc quoque flens morior nequid non flebile restet :
 4 haec est humani conditio generis.

DE VENERE ET MAXIMILIANO CAESARE

EP2_37 v.1 Dum neque Gradivum neque vult dimittere Adonin
 2 diversique unam Marsque puerque trahunt,
 3 incidunt in mentem Caesar : tunc prosilit amens
 4 Cypris, et "Hic nobis", dixit, "utrumque dabit ! "
 5 Dixit, et injectis hederae de more lacertis,
 6 mille dat amplexus, oscula mille viro.
 7 At Mars "Vincor", ait, "sed certe vincor ab illo,
 8 armatum vinci qui prius edocuit."

EPITAPHIUM ALCINI INFANTIS

EP2_38 v.1 Alcinus hic jaceo, moesti posuere parentes :
 2 hoc pretium vitae est atque puerperii.

AD NEAERAM

EP2_39 v.1 Moris erat sceptris teneras arcere puellas
 2 et mollem curis exonerare animum,
 3 nec vel consilio rebusve admittere agendis,
 4 sed tantum lanis esse putare satas ;
 5 multarumque (nefas !) vitium sceleraverat omnis,
 6 nec nisi naturae femina crimen erat.
 7 At nunc tantus honos nuribus, reverentia tanta est,
 8 tanta pudicitiae consiliique fides,
 9 ut jam nemo sibi, mulieri speret ademptum,
 10 et cedat victus pene virilis honos,
 11 blanda nec incertos suspendant vota parentes,
 12 cum sat jam matri sit peperisse hominem :
 13 sic quas tot vitia et tam longum infecerat aevum,
 14 unius laus et gloria condecorat.